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Señora Juez: Paso a su despacho el proceso ordinario laboral - cumplimiento de sentencia de 

la referencia promovido por OSCAR FADUL AMBRAD contra: INSTITUTO DE 

SEGUROS SOCIALES hoy COLPENSIONES, informándole que se encuentra pendiente 

aprobar o modificar la liquidación del crédito la cual no fue objetada. Sírvase proveer. 

Barranquilla, 10 de marzo de 2021. 

Secretario 

Dairo Marchena Berdugo 

 

JUZGADO SEPTIMO LABORAL DEL CIRCUITO DE BARRANQUILLA 

D.E.I.P., diez de marzo de Dos Mil Veintiuno. 
 

Por providencia de fecha 16 de octubre del año 20191, se ordenó seguir adelante la ejecución 

y la práctica de la liquidación del crédito, ante lo cual, quien apodera a la parte demandante 

presentó la respectiva liquidación. 

 

Se procede a efectuar la liquidación del crédito y ver si se ajusta o no a la presentada por la 

parte demandante, lo cual arroja los siguientes resultados: 

 

AÑO 
IPC  PENSION   PENSION  PENSION I.S.S. DIFERENCIAS 

ANUAL  ESPECIAL   I.S.S.  RELIQUIDADA GENERADAS 

2004    $    2.935.061        

2005 5,50%  $    3.096.489   $   2.935.065     $      161.424  

2006 4,85%  $    3.246.669   $   3.077.416     $      169.253  

2007 4,48%  $    3.392.120   $   3.215.284     $      176.836  

2008 5,69%  $    3.585.132   $   3.398.234     $      186.898  

2009 7,67%  $    3.860.112   $   3.658.879     $      201.233  

2010 2,00%  $    3.937.314   $   3.732.057     $      205.257  

2011 3,17%  $    4.062.127   $   3.850.363     $      211.764  

2012 3,73%  $    4.213.644   $   3.993.982     $      219.662  

2013 2,44%  $    4.316.457   $   4.091.435     $      225.022  

2014 1,94%  $    4.400.196  
 $   4.170.809  

 
 $      229.387  

   $       4.238.321   $      161.875  

2015 3,66%  $    4.561.243     $       4.393.444   $      167.799  

2016 6,77%  $    4.870.039     $       4.690.880   $      179.159  

2017 5,75%  $    5.150.066     $       4.960.606   $      189.460  

2018 4,09%  $    5.360.704     $       5.163.495   $      197.209  

2019 3,18%  $    5.531.174     $       5.327.694   $      203.480  

2020 3,80%  $    5.741.359     $       5.530.146   $      211.213  

 

Retroactivo generado por la pensión especial de vejez del 23 de mayo de 2004 al 22 de mayo 

de 2005, debidamente indexada al mes de enero de 2020, teniendo en cuenta la inclusión en 

nómina efectuada a través de resolución SUB18226 del 22 de enero de 2020. 

 

AÑO MES 
 PENSION   MESADA  IPC IPC VALOR  

 ESPECIAL   ADICIONAL  INICIAL FINAL INDEXACION 

2004 May  $             782.683    55,17 104,24  $               696.144  

  Jun  $          2.935.061   $          2.935.061  55,51 104,24  $            5.153.144  

  Jul  $          2.935.061    55,49 104,24  $            2.578.559  

  Ago  $          2.935.061    55,51 104,24  $            2.576.572  

  Sep  $          2.935.061    55,67 104,24  $            2.560.731  

  Oct  $          2.935.061    55,66 104,24  $            2.561.719  

  Nov  $          2.935.061    55,82 104,24  $            2.545.963  

  Dic  $          2.935.061   $          2.935.061  55,99 104,24  $            5.058.642  

2005 Ene  $          3.096.489    56,45 104,24  $            2.621.456  

  Feb  $          3.096.489    57,02 104,24  $            2.564.297  
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  Mar  $          3.096.489    57,46 104,24  $            2.520.949  

  Abr  $          3.096.489    57,72 104,24  $            2.495.646  

  May  $          2.270.759    57,95 104,24  $            1.813.864  

TOTALES  $       35.984.825   $          5.870.122     $          35.747.687  

 

Intereses moratorios sobre el retroactivo pensional del 08 de octubre de 2004 hasta el 22 de 

mayo de 2005, con la siguiente fórmula: S = [(D x T x t)/100]. 

 

S = [($22.777.050,03 x 28,98% x 227)/100] 

S = [$1.498.379.125,62/100] 

S = $14.983.791,26 

 

Diferencias pensionales del 23 de mayo de 2005 hasta el 31 de enero de 2019, debidamente 

indexadas, teniendo en cuenta la reliquidación pensional efectuada a través de resolución 

SUB129590 del 18 de julio de 2017, así como el reajuste y la inclusión en nómina 

dictaminada en resolución SUB18226 del 22 de enero de 2020. 

 

AÑO MES 
 DIFERENCIA   MESADA  IPC IPC VALOR  

 PENSIONAL   ADICIONAL  INICIAL FINAL INDEXACION 

2005 May  $               43.046    57,95 104,24  $                  34.385  

  Jun  $             161.424   $             161.424  58,18 104,24  $               255.593  

  Jul  $             161.424    58,21 104,24  $               127.647  

  Ago  $             161.424    58,21 104,24  $               127.647  

  Sep  $             161.424    58,46 104,24  $               126.411  

  Oct  $             161.424    58,60 104,24  $               125.723  

  Nov  $             161.424    58,66 104,24  $               125.430  

  Dic  $             161.424   $             161.424  58,70 104,24  $               250.468  

2006 Ene  $             169.253    59,02 104,24  $               129.678  

  Feb  $             169.253    59,41 104,24  $               127.716  

  Mar  $             169.253    59,83 104,24  $               125.631  

  Abr  $             169.253    60,09 104,24  $               124.355  

  May  $             169.253    60,29 104,24  $               123.381  

  Jun  $             169.253   $             169.253  60,48 104,24  $               244.924  

  Jul  $             169.253    60,73 104,24  $               121.261  

  Ago  $             169.253    60,96 104,24  $               120.165  

  Sep  $             169.253    61,14 104,24  $               119.313  

  Oct  $             169.253    61,05 104,24  $               119.739  

  Nov  $             169.253    61,19 104,24  $               119.077  

  Dic  $             169.253   $             169.253  61,33 104,24  $               236.838  

2007 Ene  $             176.836    61,80 104,24  $               121.439  

  Feb  $             176.836    62,53 104,24  $               117.957  

  Mar  $             176.836    63,29 104,24  $               114.417  

  Abr  $             176.836    63,85 104,24  $               111.862  

  May  $             176.836    64,05 104,24  $               110.961  

  Jun  $             176.836   $             176.836  64,12 104,24  $               221.293  

  Jul  $             176.836    64,23 104,24  $               110.154  

  Ago  $             176.836    64,14 104,24  $               110.557  

  Sep  $             176.836    64,20 104,24  $               110.288  

  Oct  $             176.836    64,20 104,24  $               110.288  

  Nov  $             176.836    64,51 104,24  $               108.909  

  Dic  $             176.836   $             176.836  64,82 104,24  $               215.084  

2008 Ene  $             186.898    65,51 104,24  $               110.495  

  Feb  $             186.898    66,50 104,24  $               106.068  

  Mar  $             186.898    67,04 104,24  $               103.708  

  Abr  $             186.898    67,51 104,24  $               101.685  

  May  $             186.898    68,14 104,24  $                  99.017  

  Jun  $             186.898   $             186.898  68,73 104,24  $               193.125  

  Jul  $             186.898    69,06 104,24  $                  95.208  
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  Ago  $             186.898    69,19 104,24  $                  94.678  

  Sep  $             186.898    69,06 104,24  $                  95.208  

  Oct  $             186.898    69,30 104,24  $                  94.231  

  Nov  $             186.898    69,49 104,24  $                  93.462  

  Dic  $             186.898   $             186.898  69,80 104,24  $               184.435  

2009 Ene  $             201.233    70,21 104,24  $                  97.535  

  Feb  $             201.233    70,80 104,24  $                  95.046  

  Mar  $             201.233    71,15 104,24  $                  93.588  

  Abr  $             201.233    71,38 104,24  $                  92.638  

  May  $             201.233    71,39 104,24  $                  92.597  

  Jun  $             201.233   $             201.233  71,35 104,24  $               185.524  

  Jul  $             201.233    71,32 104,24  $                  92.885  

  Ago  $             201.233    71,35 104,24  $                  92.762  

  Sep  $             201.233    71,28 104,24  $                  93.051  

  Oct  $             201.233    71,19 104,24  $                  93.423  

  Nov  $             201.233    71,14 104,24  $                  93.630  

  Dic  $             201.233   $             201.233  71,20 104,24  $               186.762  

2010 Ene  $             205.257    71,69 104,24  $                  93.195  

  Feb  $             205.257    72,28 104,24  $                  90.758  

  Mar  $             205.257    72,46 104,24  $                  90.023  

  Abr  $             205.257    72,79 104,24  $                  88.684  

  May  $             205.257    72,87 104,24  $                  88.362  

  Jun  $             205.257   $             205.257  72,95 104,24  $               176.079  

  Jul  $             205.257    72,92 104,24  $                  88.160  

  Ago  $             205.257    73,00 104,24  $                  87.839  

  Sep  $             205.257    72,90 104,24  $                  88.241  

  Oct  $             205.257    72,84 104,24  $                  88.483  

  Nov  $             205.257    72,98 104,24  $                  87.919  

  Dic  $             205.257   $             205.257  73,45 104,24  $               172.086  

2011 Ene  $             211.764    74,12 104,24  $                  86.054  

  Feb  $             211.764    74,57 104,24  $                  84.257  

  Mar  $             211.764    74,77 104,24  $                  83.465  

  Abr  $             211.764    74,86 104,24  $                  83.110  

  May  $             211.764    75,07 104,24  $                  82.285  

  Jun  $             211.764   $             211.764  75,31 104,24  $               162.696  

  Jul  $             211.764    75,42 104,24  $                  80.921  

  Ago  $             211.764    75,39 104,24  $                  81.037  

  Sep  $             211.764    75,62 104,24  $                  80.147  

  Oct  $             211.764    75,77 104,24  $                  79.569  

  Nov  $             211.764    75,87 104,24  $                  79.185  

  Dic  $             211.764   $             211.764  76,19 104,24  $               155.925  

2012 Ene  $             219.662    76,75 104,24  $                  78.678  

  Feb  $             219.662    77,22 104,24  $                  76.862  

  Mar  $             219.662    77,31 104,24  $                  76.517  

  Abr  $             219.662    77,42 104,24  $                  76.096  

  May  $             219.662    77,66 104,24  $                  75.182  

  Jun  $             219.662   $             219.662  77,72 104,24  $               149.908  

  Jul  $             219.662    77,70 104,24  $                  75.030  

  Ago  $             219.662    77,73 104,24  $                  74.916  

  Sep  $             219.662    77,96 104,24  $                  74.047  

  Oct  $             219.662    78,08 104,24  $                  73.596  

  Nov  $             219.662    77,98 104,24  $                  73.972  

  Dic  $             219.662   $             219.662  78,05 104,24  $               147.417  

2013 Ene  $             225.022    78,28 104,24  $                  74.624  

  Feb  $             225.022    78,63 104,24  $                  73.290  

  Mar  $             225.022    78,79 104,24  $                  72.684  

  Abr  $             225.022    78,99 104,24  $                  71.931  

  May  $             225.022    79,21 104,24  $                  71.106  

  Jun  $             225.022   $             225.022  79,39 104,24  $               140.869  
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  Jul  $             225.022    79,43 104,24  $                  70.286  

  Ago  $             225.022    79,50 104,24  $                  70.026  

  Sep  $             225.022    79,73 104,24  $                  69.175  

  Oct  $             225.022    79,52 104,24  $                  69.952  

  Nov  $             225.022    79,35 104,24  $                  70.583  

  Dic  $             225.022   $             225.022  79,56 104,24  $               139.606  

2014 Ene  $             229.387    79,95 104,24  $                  69.691  

  Feb  $             229.387    80,45 104,24  $                  67.832  

  Mar  $             229.387    80,77 104,24  $                  66.655  

  Abr  $             229.387    81,14 104,24  $                  65.305  

  May  $             229.387    81,53 104,24  $                  63.895  

  Jun  $             221.741   $             221.741  81,61 104,24  $               122.975  

  Jun  $                  5.396   $                  5.396  81,61 104,24  $                    2.992  

  Jul  $             161.875    81,73 104,24  $                  44.583  

  Ago  $             161.875    81,90 104,24  $                  44.155  

  Sep  $             161.875    82,01 104,24  $                  43.879  

  Oct  $             161.875    82,14 104,24  $                  43.553  

  Nov  $             161.875    82,25 104,24  $                  43.278  

  Dic  $             161.875   $             161.875  82,47 104,24  $                  85.462  

2015 Ene  $             167.799    83,00 104,24  $                  42.940  

  Feb  $             167.799    83,96 104,24  $                  40.531  

  Mar  $             167.799    84,45 104,24  $                  39.322  

  Abr  $             167.799    84,90 104,24  $                  38.224  

  May  $             167.799    85,12 104,24  $                  37.692  

  Jun  $             167.799   $             167.799  85,21 104,24  $                  74.949  

  Jul  $             167.799    85,37 104,24  $                  37.090  

  Ago  $             167.799    85,78 104,24  $                  36.111  

  Sep  $             167.799    86,39 104,24  $                  34.671  

  Oct  $             167.799    86,98 104,24  $                  33.297  

  Nov  $             167.799    87,51 104,24  $                  32.080  

  Dic  $             167.799   $             167.799  88,05 104,24  $                  61.707  

2016 Ene  $             179.159    89,19 104,24  $                  30.231  

  Feb  $             179.159    90,33 104,24  $                  27.589  

  Mar  $             179.159    91,18 104,24  $                  25.662  

  Abr  $             179.159    91,63 104,24  $                  24.656  

  May  $             179.159    92,10 104,24  $                  23.616  

  Jun  $             179.159   $             179.159  92,54 104,24  $                  45.303  

  Jul  $             179.159    93,02 104,24  $                  21.610  

  Ago  $             179.159    92,73 104,24  $                  22.238  

  Sep  $             179.159    92,68 104,24  $                  22.347  

  Oct  $             179.159    92,62 104,24  $                  22.477  

  Nov  $             179.159    92,73 104,24  $                  22.238  

  Dic  $             179.159   $             179.159  93,11 104,24  $                  42.832  

2017 Ene  $             189.460    94,07 104,24  $                  20.483  

  Feb  $             189.460    95,01 104,24  $                  18.406  

  Mar  $             189.460    95,46 104,24  $                  17.426  

  Abr  $             189.460    95,91 104,24  $                  16.455  

  May  $             189.460    96,12 104,24  $                  16.005  

  Jun  $             189.460   $             189.460  96,23 104,24  $                  31.541  

  Jul  $             189.460    96,18 104,24  $                  15.877  

  Ago  $             189.460    96,32 104,24  $                  15.579  

  Sep  $             189.460    96,36 104,24  $                  15.493  

  Oct  $             189.460    96,37 104,24  $                  15.472  

  Nov  $             189.460    96,55 104,24  $                  15.090  

  Dic  $             189.460   $             189.460  96,92 104,24  $                  28.618  

2018 Ene  $             197.209    97,53 104,24  $                  13.568  

  Feb  $             197.209    98,22 104,24  $                  12.087  

  Mar  $             197.209    98,45 104,24  $                  11.598  

  Abr  $             197.209    98,91 104,24  $                  10.627  
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  May  $             197.209    99,16 104,24  $                  10.103  

  Jun  $             197.209   $             197.209  99,31 104,24  $                  19.580  

  Jul  $             197.209    99,18 104,24  $                  10.061  

  Ago  $             197.209    99,30 104,24  $                    9.811  

  Sep  $             197.209    99,47 104,24  $                    9.457  

  Oct  $             197.209    99,59 104,24  $                    9.208  

  Nov  $             197.209    99,70 104,24  $                    8.980  

  Dic  $             197.209   $             197.209  100,00 104,24  $                  16.723  

2019 Ene  $             203.480    100,60 104,24  $                    7.362  

  Feb  $             203.480    101,18 104,24  $                    6.154  

  Mar  $             203.480    101,62 104,24  $                    5.246  

  Abr  $             203.480    102,12 104,24  $                    4.224  

  May  $             203.480    102,44 104,24  $                    3.575  

  Jun  $             203.480   $             203.480  102,71 104,24  $                    6.062  

  Jul  $             203.480    102,94 104,24  $                    2.570  

  Ago  $             203.480    103,03 104,24  $                    2.390  

  Sep  $             203.480    103,26 104,24  $                    1.931  

  Oct  $             203.480    103,43 104,24  $                    1.594  

  Nov  $             203.480    103,54 104,24  $                    1.376  

  Dic  $             203.480   $             203.480  103,8 104,24  $                    1.725  

2020 Ene  $             211.213    104,24 104,24  $                             -  

TOTALES  $       34.125.933   $          5.777.924     $          13.570.313  

       CONCEPTOS VALORES 

Mesadas ordinarias del 23/May/04 al 22/May/05  $          35.984.825  

Mesadas adicionales del 23/May/04 al 22/May/05  $            5.870.122  

Indexación del 23/May/04 al 31/Ene/20  $          35.747.687  

Intereses moratorios del 08/Oct/04 al 22/May/05  $          14.983.791  

Diferencias de mesadas ordinarias del 23/May/05 al 31/Ene/20  $          34.125.933  

Diferencias de mesadas adicionales del 23/May/05 al 31/Ene/20  $            5.777.924  

Indexación diferencias pensionales del 23/May/05 al 31/Ene/20  $          13.570.313  

Costas aprobadas proceso ordinario 1a instancia  $            4.109.085  

Total liquidación del crédito  $       150.169.679  

 

En ese orden de ideas, como la liquidación del crédito arroja un total de $150.169.679,00, se 

procederá a modificar la presentada por la parte demandante a través de su apoderado judicial. 

 

Con relación a las costas, al observarse que se encuentra vencido el término de traslado y que 

la liquidación de las costas está conforme a derecho, se procederá a su aprobación al tenor de 

lo regulado en el numeral 1º del Art. 366 del Código General del Proceso. 

 

De otro lado, en cumplimiento a lo dispuesto en providencia de fecha 19 de febrero de la 

presente anualidad, se allegó al plenario el registro civil de nacimiento de la Srta. Valentina 

Fadul Sánchez, con el cual se acredita la calidad de hija del demandante fallecido; de manera 

que se le tendrá como sucesora procesal del causante al tenor de lo regulado en el Art. 68 de 

la normatividad procesal civil. 

 

En mérito de lo expuesto, el Despacho, 

 

RESUELVE: 

 

1. Modificar la liquidación del crédito practicada por la parte demandante a través de su 

apoderado judicial conforme a la regla 3ª del Art. 446 del C. G. del P., en consecuencia, 

dicho concepto arroja un total de $150.169.679,00. 

 

2. Aprobar la liquidación de costas practicada en el trámite del cumplimiento de sentencia 

en la cifra de $6.631.333,00 (Art. 366 num. 1º C. G. del P.). 
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3. Admitir y tener en calidad de sucesora procesal como parte demandante a la Srta. 

Valentina Fadul Sánchez, en su calidad de hija del causante, conforme a lo establecido en 

el Art. 68 del Código General del Proceso. 

 

4. Indicar que a los sucesores procesales les corresponde adelantar las actuaciones 

procesales pertinentes en representación de la parte demandante fallecida, más no pueden 

disponer del derecho en litigio, ni de aquellos actos que por ley se encontraban reservados 

a la misma parte. Asimismo, se advierte que los bienes o dineros que se recauden no 

pueden ser objeto de entrega a dicha parte, para lo cual deberán adelantar el respectivo 

proceso de sucesión intestada, si fuere el caso. 

 

5. Tener al Dr. Dandy David Drago Arévalo, en calidad de apoderado judicial de la sucesora 

procesal admitida en el punto 3º de esta providencia, en los términos y para los efectos 

del poder conferido. 

 

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE 

 

 

   

 

ALICIA ELVIRA GARCIA OSORIO 

JUEZ 
 

 

 
 

 
 

 
 
 

JUZGADO SEPTIMO LABORAL DEL 

CIRCUITO DE BARRANQUILLA 

Barranquilla, 11 de marzo de 2021 

NOTIFICADO POR ESTADO N° 42 

El Secretario_______________________ 

                       Dairo Marchena Berdugo 


